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ENROLLED HOUSE BILL No. 5504
AN ACT to amend section 8 of Act No. 59 of the Public Acts of 1986, entitled “An act to authorize the establishment 

of a resort district authority; to prescribe its powers and duties; to correct and prevent deterioration in resort districts; 
to encourage historic preservation; to authorize the acquisition and disposal of interests in real and personal property; 
to authorize the creation and implementation of rehabilitation plans in the districts; to create a board and to prescribe 
its powers and duties; to authorize the levy and collection of taxes; and to authorize the issuance of bonds and other 
evidences of indebtedness,” being section 125.2208 of the Michigan Compiled Laws.

The People o f the State o f M ichigan enact:
Section 1. Section 8 of Act No. 59 of the Public Acts of 1986, being section 125.2208 of the Michigan Compiled Laws, 

is amended to read as follows:
Sec. 8. (1) Subject to the provisions of section 7, an authority may levy an ad valorem tax on the taxable value of the 

real and tangible personal property located in the resort district and not exempt by law. The tax shall not be more than 
3 mills for a period of not more than 5 years. The tax shall be collected by the township creating the authority levying 
the tax. The township shall collect the tax at the same time and in the same manner as it collects its other ad valorem 
taxes. The tax shall be paid to the treasurer of the authority and credited to the general fund of the authority for 
purposes of the authority.

(2) An authority may borrow money and issue its notes for that money pursuant to the municipal finance act, Act 
No. 202 of the Public Acts of 1943, being sections 131.1 to 139.3 of the Michigan Compiled Laws, in anticipation of 
collection of the ad valorem tax authorized in this section.

(3) Except as provided in subsection (4), the authority may extend the tax levied under this section for periods of 
not more than 5 years. An extension of the tax shall not be more than 3 mills. An extension shall not be levied unless, 
before September 15 of the year following the year in which a previously approved tax levy expires, the extension is 
approved by a majority of the electors who reside in the resort district and who vote on the proposition.

(4) If a tax levy has been previously levied and approved by a majority of electors who reside within the resort 
district on 2 previous occasions, the authority may extend the tax levied under this section for a period of not more than 
10 years. An extension of the tax shall not be more than 3 mills. An extension under this subsection shall not be levied 
unless, before September 15 following the year in which a previously approved tax levy expires, the extension is 
approved by a majority of the electors who reside in the resort district and who vote on the proposition.

( 150)



This act is ordered to take immediate effect.

Clerk of the House of Representatives.

Secretary of the Senate.

Approved

Governor.
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